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PROJEKT KNOWLO

Shrnuti

Vyzkum provedeny na vzorku 265 respondentii z Ceské republiky, Italie, Loty$ska, Slovenska a
Spanélska piiblizuje pohled manazerti, uditelti, $kolitelt, administrativnich a technickych
pracovnikl a studentll, a to ve ¢tyfech odlisnych rizné oblastech tykajici se ,,SMART ucicich se
organizaci“. Patfi sem (1) téma ,,organiza¢niho sebeuvédoméni (organizational self-awareness)
pokryvajici oblast strategie a rozvoje organizace; (2) téma uceni, komunikace a spoluprace; (3)
aspekty tykajici se klientti, udrzitelnosti a orientace na vysledny produkt, ale stejn¢ tak téma (4)
digitalni transformace, globalniho kontext a vytvafeni hodnot.

Vysledky zalozené na sbéru dat pomoci metody sné¢hové koule (snowball sampling), zalozené na
datech z partnerskych a spfiznénych organizaci, a sbirané od ledna do biezna 2022, ukazuji, Ze
Skolitelé preferuji organizacni prostfedi, v némz existuje jasna strategie, kultura excelence,
inovativni vyukové metody, silné externi propojeni, jasnd pravidla nebo stabilni prostredi
organizace. Zejména uciteli byla zminovana potieba konstruktivni zpétné vazby, ktera ucitelim
umozni se ve svych kompetencich dale zlepSovat.

Ucitelé kladli diiraz na individudlni pfistup ke klientovi/studentovi, znalost svého stylu vyuky a
ucast na procesu rozvoje programu. Za dualezité povazuji také celozivotni vzdélavani, jasnost
pravidel a stabilitu organiza¢niho prostiedi. Podstatné jsou také vztahy uvnitt organizace, piicemz
zduraziuji hodnotu lidi uvnitt organizace a spolupraci mezi nimi. Naopak mezi negativni aspekty
prace fadi stres, nedostatek finan¢nich prostiedku, jazykové bariéry, direktivni fizeni, nedostate¢né
technické vybaveni a nekvalitni standardy pro online vyuku.
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Ze srovnani jednotlivych zemi je patrné, ze ucitelé ze Slovenska o néco méné souhlasili s tim, ze
by se v kazdé organizaci méla ocekavat kultura excelence, ze externi propojeni ma na organizaci
vliv, Ze je preferovana tymova prace, ze skolitelé jsou dobie jazykové vybaveni, ze technické
vybaveni je dostatecné, a také vyjadrili ndzor, ze organizace je z hlediska statniho rozpoctu
financovana nedostatecné.

Ucitelé z Italie o néco méné Casto souhlasili s tim, Ze ucitelé jsou iniciatory odpovédnymi za rozvoj
své organizace, Ze studenti znaji sviij styl uceni a Ze je pfi vzdélavani dostate¢né vyuzivana moderni
technika. U¢itelé z Ceské republiky o néco méné &asto souhlasili s tim, Ze by pomohlo #adné
hodnoceni studentd pied zahdjenim Skoleni.

Pro manazery jsou dulezité udrzitelné cile a srozumitelna vize organizace. Naopak direktivni a
tradi¢ni vedeni ma naopak vyznam pro ucitele. Z vysledkd vyzkumu dale vyplyva, Ze podstatnou
soucasti rozvoje ucitell by melo byt zamétfeni na konkrétni znalosti. Ucitelé Castéji souhlasi s
vyroky jako napt: "technické vybaveni vzdélavacich organizaci je dostatecné”. Manazeti naopak
Castéji souhlasi s vyroky typu: "udrzitelnost a environmentalni aspekty jsou soucasti kazdodenniho
Zivota Skolicich organizaci".

rwr

Zprava je rozdélena do tii casti. Prvni Cast popisuje obecné vysledky. Druha cast ptfinasi
podrobngjsi srovnani vzorki z jednotlivych zemi. Ve treti Casti je predstaveno srovnani Skoliteld a
uciteltl jako dvou hlavnich typt respondentd. Z hlediska metodologickych limith je tfeba zminit,
ze vzorky v jednotlivych zemich nejsou ekvivalentni, lisi se jak po¢tem respondentd, tak i dalsimi
aspekty. Jednim z dalSich omezeni je, Ze metoda vybéru vzorku snéhovou kouli neumoznuje ucinit
Sir$i zobecnitelna zjiSténi, protoze zapojené organizace a jejich partneti se mohou relativné vyrazné
lisit.
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1 FREKVENCNI ANALYZA

Vyzkumny vzorek se skladd z 265 respondentl ze vSech péti partnerskych zemi. Nasledujici

tabulka a vyseCovy graf ukazuji celkovy pocet a procento respondentti pro kazdou zemi.

Frekvence Procento Platné procento
Platny Ceska republika 31 11,7 11,7
Slovensko 62 23,3 23,4
Lotyssko 135 50,8 50,9
Italie 35 13,2 13,2
gpanélsko 2 .8 8
Totalni 265 99,6 100,0
Neptitom | Systém 1 4
ny
Totalni 266 100,0
country
[ czech Republic
O slovatia
M Latvia
| ftaly

E spain
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Nasledujici tabulka a vysecovy graf ukazuji vyzkumny soubor nastaveny podle pracovni pozice.

2 respondenti chybi, protoze neposkytli zadnou odpovéd'.

Frekvence Procento Platné procento
Platny Management (feditelé, feditelé, ...) 122 45,9 46,2
Ucitel/skolitel/akademiéti 114 42,9 43,2
pracovnici
Administrativni a techni¢ti 19 7,1 7,2
pracovnici
Studenti 9 3,4 3,4
Totélni 264 99,2 100,0
Nepfitom | Systém 2 8
ny
Totalni 266 100,0
job position
Management
(principals,
headmasters,

Teacheriraine
rlacademics
Administration
Oand technical
employees
EStudents
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Nasledujici tabulka popisuje pracovni pozice v jednotlivych zemich.

pracovni pozice Totalni
Management Utitel/8kolitel/ak | Administrativni a Studenti
(feditelé, teditelé, ademicti techniCti
..) pracovnici pracovnici

zemé Ceskd Pogitat 14 15 2 0 31
republika % 11,5% 13,2% 10,5% 0,0% 11,7%

Slovensko | Poditat 12 41 0 8 61

% 9,8% 36,0% 0,0% 88,9% 23,1%

Lotyssko Poditat 92 26 16 1 135

% 75,4% 22,8% 84,2% 11,1% 51,1%

Italie Potitat 4 30 1 0 35

% 3,3% 26,3% 5,3% 0,0% 13,3%

Spanélsko | Pogitat 0 2 0 0 2

% 0,0% 1,8% 0,0% 0,0% 0,8%

Totalni Pocitat 122 114 19 9 264
% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Popisn4 analyza zahrnuje Ctyfi oblasti studia: organizacni sebeuvédomeéni, strategie a rozvoj;
uceni, komunikace a spoluprace (organizace a jeji lidé); klienti, udrZitelnost a orientace na

produkt; digitalni transformace, globalni kontext a tvorba hodnot.

1.1 Organizac¢ni sebeuvédoméni, strategie a rozvoj

Prvni oblast Setfeni se tykala organiza¢niho sebeuvédomeéni, strategie a rozvoje - relativni a
absolutni frekvence jsou uvedeny v Tabulce 1 a primérné odpovédi jsou vizualizovany v Graf

1.

Respondenti se vétSinou shodli na tom, Ze organiza¢ni aspekt je velmi dilezitou soucasti
organizace (témet 96 % respondentil). Stejné tak panovala vysokd mira shody na tom, ze kazdy
by mél chépat vizi organizace, a celoZivotni u€eni by mélo byt nezbytnou soucasti kazdého v

vzdélavaci organizace (téméf 92 % respondenttt).
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Témér 84 % respondentli souhlasi s tim, ze strategie by méla byt dobfe a jasné komunikovana, a

ze v kazdé organizaci by méla byt o¢ekavana kultura excelence.

77 % respondentli souhlasilo s tim, Ze cile udrZitelnosti jsou integrovany do spole¢né strategie, a
ze silné externi sit€ maji dopad na organizaci. 62 % respondentil souhlasilo s tim, Ze zména a
transformace jsou v organizaci oceniovany, 26 % bylo neutralnich a 11 % nesouhlasilo. Témeér
polovina respondentli nesouhlasila s tim, ze direktivni a tradi¢ni vedeni je dtlezité pro fungovani
managementu (28 % respondentll souhlasilo). Nejnizs§i shodu vyjadfili respondenti s  polozkou,

7e organizace potfebuje penize ze statniho rozpoctu, s ¢imz souhlasilo jen 14 % respondentt,

zatimco 63 % respondentli nesouhlasilo.

Jak bylo uvedeno vyse, respondenti povazuji organizacni sebeuvédomeéni strategie a rozvoje za

klicové pro efektivni pokrok organizace.

Nejcastéjsi odpovédi jsou zvyraznény zlute.

Tab. 1 Sebeuvédomeéni, strategie a rozvoj organizace

Pocitat | % sloupce

zcela nesouhlasim 3 1,1%

nesouhlasit 9 3,4%

I.IVJdrivitelné cile j§01} Ani spuhlasim, ani 49 18.5%
zaclenény do spole¢né | nesouhlasim

strategie souhlasit 107 40,4%

Naprosto souhlasim 97 36,6%

Totélni 265 100,0%

zcela nesouhlasim 85 32,2%

2.Statické finance T:i]ci)umasslctuhlasim ani E£ Sl

(statni rozpocet) jsou p ' 62 23,5%
dostatecné neSOUhl.a SIM

souhlasit 25 9,5%

Naprosto souhlasim 11 4,2%
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Totalni 264 100,0%
zcela nesouhlasim 5 1,9%
nesouhlasit 25 9,4%

3. Zmén:a a| Ani spuhlasim, ani 70 26.4%

transformace jsou v | nesouhlasim

organizaci ocenovany | souhlasit 120 45,3%
Naprosto souhlasim 45 17,0%
Totalni 265 100,0%
zcela nesouhlasim 0 0,0%
nesouhlasit 6 2,3%

4. Strategie by méla | Ani souhlasim, ani

byt sdélovéna Fadné a | nesouhlasim 35 13,2%

dobie souhlasit 90 34,0%
Naprosto souhlasim 134 50,6%
Totalni 265 100,0%
zcela nesouhlasim 1 0,4%
nesouhlasit 6 2,3%

5. _Sllpe , externi | Ani spuhla5|m, ani 55 20.8%

propojeni ma dopad | nesouhlasim

na organizaci souhlasit 119 44,9%
Naprosto souhlasim 84 31,7%
Totalni 265 100,0%
zcela nesouhlasim 43 16,2%

6. Smérnice a tradi¢ni neSQUhlaSit = = i 2l

el e abikomes | SO0 SelliEsin, @ 70 26,4%

pro udrzeni funkénosti neSOUhI.a SIm

managementu souhlasit i 41 15,5%
Naprosto souhlasim 34 12,8%
Totalni 265 100,0%
zcela nesouhlasim 3 1,1%
nesouhlasit 3 1,1%

7. Kazdy by' nvlé% Ani spuhlasim, ani 16 6.0%

pochopit organiza¢ni | nesouhlasim

Vizi souhlasit 83 31,3%
Naprosto souhlasim 160 60,4%
Totalni 265 100,0%
zcela nesouhlasim 1 0,4%
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8. Celozivotni u¢eni by nesouhlasit ! 2,6%
wrllo O elidd || o ESUlESIn, R 16 6,0%
o e v | I
organizaci odborné SOV - £ 2
Ty Naprosto souhlasim 156 58,9%
Totalni 265 100,0%
zcela nesouhlasim 2 0,8%
nesouhlasit 2 0,8%
9. Organiza¢ni aspekt | Ani souhlasim, ani ; 2 6%
je velmi dilezitou | nesouhlasim 070
soucasti organizace souhlasit 85 32,1%
Naprosto souhlasim 169 63,8%
Totalni 265 100,0%
zcela nesouhlasim 4 1,5%
nesouhlasit 3 1,1%
10. Kultura excelence | Ani souhlasim, ani
by méla byt oéekavana | nesouhlasim < e
v kazdé organizaci souhlasit 99 37,4%
Naprosto souhlasim 123 46,4%
Totalni 265 100,0%
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Graf 1 fadi odpovédi na jednotlivé polozky od nejnizsi shody po nejvyssi souhlas.

Mean

Graf 1 Organizacni sebeuvédomeéni, strategie a rozvoj

1.2 Uc¢eni, komunikace a spoluprace (organizace a jeji lidé)

Druha oblast se tykala uéeni, komunikace a spoluprace - absolutni a relativni frekvence jsou
uvedeny v tabulce 2 a stfedni hodnoty jsou zndzornény na obrazku 2. Téméf vSichni respondenti
(95%) souhlasili s tim, ze ¢lenové organizace dostavaji konstruktivni zpétnou vazbu, aby se
zlepsili. Vice nez 90 % respondentt souhlasilo s tim, ze kazdy ¢len tymu je cenny i ptes neshody,

ze interni procesy musi byt jasné a stabilni, a ze preferuji sdileni s
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kolegy a tymovou praci. Respondenti také souhlasi s tim, Ze jsou zapotiebi nové metody/formy
komunikace auceni (86 %). 77 % respondenti souhlasilo s tim, Ze za¢lenéni a rozmanitost maji
v nasi spolecnosti své misto ( 17 % vyjadfilo neutrdlni nazor). 74 % souhlasilo s tim, Ze ucitelé
jsou iniciatory nebo zodpovédnymi za organizacéni rozvoj (20 % vyjadfilo spiSe neutralni nazor).
Pokud jde o to, Ze styl prace z domova a nové formy prace obecné jsou pro organizaci a jeji lidi
prinosné, 43 % respondent souhlasilo, 41 % mélo spiSe neutrdlni nazor (41 %) a 17 %
nesouhlasilo. Témét polovina souhlasila s tim, Ze hlavni sou¢asti rozvoje uciteld by mélo byt
zamétfeni na znalosti specifické pro dany predmét; téméf tietina na to méla neutralni nazor. S
bodem, Ze stres a pohoda nejsou v ucitelské profesi az tak dulezité, nesouhlasila drtiva vétSina -

70 % respondentii , 18% vyjadiilo neutralni pohled.

To ukazuje, Ze respondenti povaZzuji vztahy se spolupracovniky, zpétnou vazbu, komunikaci a

spolupraci za velmi dileZité.
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Tabulka 2 Uceni, komunikace a spoluprace (organizace a jeji lidé).

Pocitat | Sloupec N %
zcela nesouhlasim 5 1,9%
P , .| nesouhlasit 9 3,4%
1. Kazdy ¢len tymu je - - -
7 Ani souhlasim, ani
cenny i ptes neshody . 18 6,8%
(generacni mezery) nesouhlasim
& y souhlasit 82 30,9%
Naprosto souhlasim 151 57,0%
2. Lid¢é by méli | zcelanesouhlasim 1 0,4%
dostavat nesouhlasit 3 1,1%
strukturovanou a| Ani souhlasim, ani
., y : 9 3,4%
konstruktivni zpétnou | nesouhlasim
vazbu za ucelem | souhlasit 73 27,5%
zlepSeni Naprosto souhlasim 179 67,5%
zcela nesouhlasim 3 1,1%
e , | nesouhlasit 8 3,0%
3. Jsou zapotiebi noveé Ani souhlasim ani
metody/formy hlasi ’ 25 9,4%
komunikace a uceni Nesou _a Sim
souhlasit 126 47 5%
Naprosto souhlasim 103 38,9%
; ; zcela nesouhlasim 6 2,3%
4. Styl’prace na da!ku nesouhlasit 38 14.3%
a nove formy prace Ani souhlasim ani
obecné jsou prospésné . ’ 108 40,8%
ro organizaci a jeji nesouhlasim
gbyvatgl . I Msounlasit 74 27,9%
Naprosto souhlasim 39 14,7%
zcela nesouhlasim 4 1,5%
nesouhlasit 9 3,4%
>. Inkluze a Ani souhlasim ani
rozmanitost ma v nasi . ' 46 17,4%
spolecnosti své misto nesouhlasim
p souhlasit 118 44,5%
Naprosto souhlasim 88 33,2%
6. Zaméfeni na | zcela nesouhlasim 12 4.5%
znalosti  konkrétniho | nesouhlasit 36 13,6%
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predrr}etu by melov byt Ani §ouh|a3|m, ani 94 35,5%
hlavni soucasti | nesouhlasim
rozvoje ucitell souhlasit 87 32,8%
Naprosto souhlasim 36 13,6%
zcela nesouhlasim 2 0,8%
7. Ugitelé  jsou | nesouhlasit 15 5,7%
1ntraprf:ne}1r1 Ani §ouhla3|m, ani 50 10.6%
odpovédni za | nesouhlasim
organizaéni rozvoj souhlasit 121 45,7%
Naprosto souhlasim 75 28,3%
zcela nesouhlasim 3 1,1%
. .| nesouhlasit 12 4,5%
& PRGIDIETD ]2 Ani souhlasim ani
o a1 1 : 0
Zdtl,hrerrllcl)vl;koszcz kolegy e Es 14 5,3%
ymovap souhlasit 95 35,8%
Naprosto souhlasim 141 53,2%
zcela nesouhlasim 119 44,9%
9. Stres a pohoda | nesouhlasit 64 24,2%
nejsou v Vuc1telske Ani L:‘,ouhIaSIm, ani 47 17.7%
profesi az tak | nesouhlasim
dalezitym aspektem ™ | souhlasit 21 7,9%
Naprosto souhlasim 14 5,3%
zcela nesouhlasim 2 0,8%
s nesouhlasit 2 0,8%
10. Vnitini procesy - 5 -
P Ani souhlasim, ani
musi byt jasné a hlasi 14 5,3%
stabilni nesoufasim
souhlasit 110 41,5%
Naprosto souhlasim 137 51,7%
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Graf 2 fadi odpovédi na jednotlivé polozky od nejniz§i shody po nejvyssi souhlas.

Mean

Graf 2 Uceni, komunikace @ spoluprace (organizace a jeji lidé)

1.3 Klienti, udrzitelnost a produktova orientace

Treti oblast zaméfena na studenty, udrzitelnost a produktovou orientaci - absolutni a relativni
Cisla jsou uvedena v tabulce 3, primérné hodnoty jsou uvedeny v grafu 3. Témeét vsichni
respondenti (94 %) souhlasili s tim, Ze individudlni pfistup k zakdm je zdsadni, Ze studenti by
méli byt zapojeni do procesu odborné ptipravy a byt aktivni clenové (86,5 %) ), a ze zaméfeni
na kvalitu je podstatou vzdélavaci organizace (86 %), Ze inovativni metody v odborné piiprave
jsou potiebné k dosazeni vice (84 %), Skolitelé by méli jasn€ rozumét styltim uceni svych studentii

(84 %) a ze studenti by méli byt zapojeni do vytvareni produktt (79 %).
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60 % ucitelii se domnivéa, ze projektové ueni poméaha dosahovat lepSich vysledkl (téméf tietina

m¢éla neutralni ndzor). 58 % souhlasilo s tim, Zze by pomohl tadny vybér (hodnoceni) zaki pred

vzdélavanim (27 % mélo neutrdlni ndzor a 15 % nesouhlasilo).

Pokud jde o otazku, Ze studenti znaji svilj styl uCeni a preference, vétSina respondentii byla

neutralni (44,2 %) a jedna tfetina souhlasila.

Vétsina nesouhlasila s tim, ze tradi¢ni pravidla jsou udrzitelna bez vyznamnych zmén (44 %),

tém¢ér tietina vyjadrila neutralni nazor a jedna Ctvrtina souhlasila.

Z vyse uvedeného lze vyvodit, Ze pro ucitele je velmi dillezité aktivni zapojeni studentii do

tvorby vzdélavaciho produktu, zdiraziuji také potfebu inovativnich metod ve vyuce a zlepSovani

styld uceni studentd.

Tab. 3 Klienti, udrzitelnost a produktova orientace

Pocitat | Sloupec N %

zcela nesouhlasim 2 0,8%

1. Individudlni pristup |-nesounlestt _ 3 L,1%

) . e Ani souhlasim, ani 12 4,5%

ke klientim / P

studentiim je zasadni neSOUhl.a SIm

souhlasit 84 31,7%

Naprosto souhlasim 164 61,9%

zcela nesouhlasim 2 0,8%

2. Klienti / studenti by | nesouhlasit 4 1,5%

méli byt zapojeni do | Ani souhlasim, ani 50 18,9%
tvorby  vzdé€lavacich | nesouhlasim

produktii souhlasit 129 48,7%

Naprosto souhlasim 80 30,2%

e zcela nesouhlasim 2 0,8%

S SO b R —

R Ani souhlasim, ani 29 10,9%

vzdélavaciho procesu .

jako aktivni cClenové nesouhl_a SIm

(pfevracend tiida) souhlasit 114 43,0%

Naprosto souhlasim 115 43,4%

zcela nesouhlasim 2 0,8%
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4. Inovativni metody v nesc_)uhlasn - - [ il

s i e Ani spuhla5|m, ani 34 12,8%
zapotiebi k dosazeni neSOUhl.a SIM

e o souhlasit 108 40,8%

Naprosto souhlasim 114 43,0%

zcela nesouhlasim 14 5,3%

5. Pred Skolenim by | nesouhlasit 26 9,8%

byl uziteCny spravny | Ani souhlasim, ani 72 27,2%
vybér (posouzeni) | nesouhlasim

klientd/Studenta souhlasit 95 35,8%

Naprosto souhlasim 58 21,9%

zcela nesouhlasim 5 1,9%

6. Projektové ugeni neS(_)uhIasit _ 11 4,2%

Ty Ani souhlasim, ani 90 34,0%

poméaha dosahovat .

lepsich vysledka nesouhl_a Sim

souhlasit 103 38,9%

Naprosto souhlasim 56 21,1%

zcela nesouhlasim 18 6,8%

7. Studenti znaji své nesc_>uh|asit - - 4l 15,5%

styly uéeni a Ani spuhla5|m, ani 117 44,2%
preference nesouhl_a15|m

souhlasit 67 25,3%

Naprosto souhlasim 22 8,3%

zcela nesouhlasim 3 1,1%

M i, ... | nesouhlasit 8 3,0%

.8' VS kOhtel% by nf,eh Ani souhlasim, ani 32 12,1%

jasné rozumét stylim .

el grsen (bt | L

souhlasit 117 44,2%

Naprosto souhlasim 105 39,6%

zcela nesouhlasim 5 1,9%

9. Zaméfteni na kvalitu | nesouhlasit 7 2,6%

je podstatou | Ani souhlasim, ani 25 9,4%
organizace  odborné | nesouhlasim

ptipravy souhlasit 105 39,6%

Naprosto souhlasim 123 46,4%

zcela nesouhlasim 31 11,7%

nesouhlasit 84 31, 7%
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i 1 1 0
10. Tradi¢ni pfedméty Ani spuhla3|m, ani 85 32,1%
jsou udrzitelné bez AESEUL ST
JV raznvch zmen souhlasit 48 18,1%
yraziy Naprosto souhlasim 17 6,4%

Graf 3 fadi odpovédi na jednotlivé polozky od nejniz§i shody po nejvyssi souhlas.

Mean

Graf 3 Klienti, udrZitelnost a produktova orientace
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1.4 Digitalni transformace, globalni kontext a vytvareni hodnot

Ctvrta a posledni ¢ast se tykala digitalni transformace, globalniho kontextu a tvorby hodnot -
relativni a absolutni frekvence jsou uvedeny v tabulce 4 a primérné hodnoty jsou vizualizovany

na obrazku 4.

Témét 65 % respondentt souhlasilo s tim, Ze odpovédna spotieba a vydaje v organizaci jsou
dilezité, a ze organizace by méla byt inovatorem v digitdlnim prostoru.  Témét 54 %
respondentl souhlasilo s tim, Ze udrzitelnost a environmentalni aspekty jsou soucasti
kazdodenniho Zivota organizace, zatimco 36 % bylo v tomto ohledu neutralnich. 44 % souhlasilo
ze globalni povédomi je soucésti kazdodenniho Zivota organizace. 44 % respondentli souhlasilo
s tim, ze ucitelé jsou po pandemii digitdln¢ pfipraveni, 39 % melo neutrdlni ndzor a 18 %
nesouhlasilo. 37 9% respondentli souhlasilo s tim, Ze moderni technologie jsou pfi Skoleni
vyuzivany na maximum, 38 % bylo spiSe neutralnich a 25 % nesouhlasilo. Respondenti vyjadfili
spiSe neutralni ndzor, Ze digitalni kurzy jsou organizovany interaktivné pro kazdého (40 %), 37 %
souhlasilo. Stejné tak byli vétSinou neutralni ohledné toho, Ze existuji standardy kvality pro
online vyuku (42 %), tfetina souhlasila a Ctvrtina nesouhlasila. Ttetina respondentt souhlasila s
tim, Ze technické zdzemi je dostatecné, 29 % bylo neutralnich a témét 40 % nesouhlasilo. 44 %
respondentl souhlasilo s tim, ze cizi jazyk je pfekazkou pro Skolitele pii cesté do zahrani¢i na

mezinarodni $koleni, 27 % bylo neutralnich a 29 % nesouhlasilo.

To ukazuje, ze odpovédna spotieba, environmentélni aspekty a digitalni transformace jsou pro
Skolitele dulezité.  Vidi pfilezitosti ke zlepSeni ve zlepSeni interaktivity kurzil a vidi limity v
technickem vybaveni a pfipravenosti Skolitelu.

Tabulka 4 Digitalni transformace, globalni kontext a tvorba hodnot

| Pocitat | Sloupec N % |
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1. Ucitelé jsou po | zcela nesouhlasim 10 3,8%
pandemii COVID-19 | nesouhlasit 38 14,3%
digitalné pripraveni Ani souhlasim, ani 102 38,5%
nesouhlasim
souhlasit 101 38,1%
Naprosto souhlasim 14 5,3%
2. Moderni | zcela nesouhlasim 13 4,9%
technologie jsou | nesouhlasit 52 19,6%
béhem Skoleni | Ani souhlasim, ani 101 38,1%
vyuZivany na | nesouhlasim
maximum souhlasit 81 30,6%
Naprosto souhlasim 18 6,8%
3. Existuji standardy | zcela nesouhlasim 28 10,6%
kvality online vyuky | nesouhlasit 39 14, 7%
Ani souhlasim, ani 112 42,3%
nesouhlasim
souhlasit 72 27,2%
Naprosto souhlasim 14 5,3%
4.0dpovédna spotieba | zcela nesouhlasim 8 3,0%
a vydaje jsou Vv | nesouhlasit 20 7,5%
organizaci Skoleni | Ani souhlasim, ani 65 24,5%
bézné nesouhlasim
souhlasit 121 45,7%
Naprosto souhlasim 51 19,2%
5. Cizi jazyk neni pro | zcela nesouhlasim 48 18,1%
nase Skolitele | nesouhlasit 68 25,7%
ptekazkou v tom, aby | Ani souhlasim, ani 72 27,2%
vyrazili na | nesouhlasim
mezinarodni  Skoleni | souhlasit 48 18,1%
do zahranici Naprosto souhlasim 29 10,9%
6. Technické vybaveni | zcela nesouhlasim 40 15,1%
organizaci nesouhlasit 63 23,8%
zajistujicich vycvikje | Ani  souhlasim,  ani 76 28,7%
dostate¢né nesouhlasim
souhlasit 64 24,2%
Naprosto souhlasim 22 8,3%
zcela nesouhlasim 7 2,6%
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7. Globalni povédomi | nesouhlasit 37 14,0%
v kazdodennim Zivoté | Ani souhlasim, ani 105 39,6%
organizace poskytujici | nesouhlasim
odbornou piipravu souhlasit 88 33,2%
Naprosto souhlasim 28 10,6%
8. Digitalni kurzy jsou | zcela nesouhlasim 25 9,4%
organizované a | nesouhlasit 38 14,3%
interaktivni pro | Ani souhlasim, ani 105 39,6%
kazdého nesouhlasim
souhlasit 74 27,9%
Naprosto souhlasim 23 8,7%
9.  Udrzitelnost  a | zcela nesouhlasim 6 2,3%
environmentalni nesouhlasit 22 8,3%
aspekty jsou soucasti | Ani souhlasim, ani 94 35,5%
kazdodenniho Zivota | nesouhlasim
organizace  odborné | souhlasit 104 39,2%
pfipravy Naprosto souhlasim 39 14,7%
10. Organizace | zcela nesouhlasim 7 2,6%
poskytujici odbornou | nesouhlasit 19 7,2%
ptipravu by méla byt | Ani souhlasim, ani 80 30,2%
inovatorem V | nesouhlasim
digitalnim svété souhlasit 108 40,8%
Naprosto souhlasim 51 19,2%
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Graf 4 fadi odpovédi na jednotlivé polozky od nejniz§i shody po nejvyssi souhlas.

Mean

Variables

Graf 4 Digitalni transformace, globalni kontext a tvorba hodnot

Nésledujici graf ¢. 5 znazornuje primérné odpovédi na vSechny polozky dotazniku. Jsou
sefazeny od nejvyssi urovné shody po nejnizsi uroven shody.



- Erasmus+

L3
e

KNOWLO

Promoting knowledge-sharing culture in Learning
Organisation (KNOWLO)

2021-1-LV01-KA220-VET-000029991
KA220-VET- Cooperation partnerships in vocational education and training

All answers in ascending order

2, People should receive a structured and constructive feedback in arder to imprave
9. Organisational aspect is wery important part of the organisation

1. Individual approach to clients [ Student is essential

7. Everyone should understand the organisational vision

8, Lifelong learning should be the essential part of everyone in training organisation
10, Internal processes must be cear and stable

1. Every member of the team is valuable despite of the disagreements

8, Sharing of kasks with colleagues and team work iz preferable

4, Strategy should be communicated sound and well

3. Student/ clients should be engaged in training process as active members

9, Focus on quality is the essence of training organisation

10, Culture of excellence should be expected in every organisation

4, Innovative methods in training are needed to deliver more

3. New methods|Forms of communication and learning are needed

&, Trainers should understand clearly the learning styles of their clients
1.5ustainable goals are integrated in the commaon strategy

2, Clients | Student should be involved in the training products creation

5. Strong external networking has the impact on the organisation

5, Inclusion and diversity has a space in our society

7. Teachers are the intraprensurs responsible for the organisational development
6. Project based learning is helping to deliver more

4, Responsible consumption and spendings is normal in the training organisation
10, Training organisation should be the innovator in the digital world

3. Change and transformation are appreciated in the organisation

5. Proper selection (assessment) of clients| Student would be helpful befare the

9, Sustainability and environmental aspects are part of everyday life of...
4, Remote working style and new forms of work in general are beneficial for the

6. Focus on the specific subject knowledge should be the main part of the...

7. Global awareness in included in everyday life of the training organisation

1. Teachers are digitally ready after COVID-19 pandemics

2, Modern technolagy is used on its maximum during the training

7. Learners lnow their learning styles & preferences

8. Digital classes are organised and interactive for everyone

3, There are existing the quality standards of the online teaching
6. Technical equipment in the training organisations is sufficient |

&, Directive and traditional leadership is important to keep the management. |
5, Foreign language isn 't the barrier for our trainers to go for the international |

10, Traditional subjects are sustainable without strong changéé I

2, Static finances (governmental budget) is enough for educational organisations as
9, Stress and well-being is not so relevant aspect in teacher s professic;l;';

Mean
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Graf' 5 Odpovédi na vsechny polozky dotazniku serazené od nejvyssi urovné ShOdy po nejnizsi uroven shody
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2. SROVNAVACI ANALYZA PODLE ZEMI

V tabulce vidime vyzkumny vzorek z pohledu jednotlivych zemi. Nejcastéjsi respondenti byli

z Lotysska, dalsi ze Slovenska. O néco méné respondentii bylo z Italie a Ceské republiky. Ze

Spanélska byli pouze dva respondenti, takze je do dal$i analyzy nezahrnujeme.

Tabulka 5 vyzkumny vzorek- Zemé

Frekvence | Procento
Ceska republika 31 11,7
Slovensko 62 23,4
LotySsko 135 50,9
Italie 35 13,2
Spanélsko 2 ,8
Totalni 265 100,0

2.1 Organizacni sebeuvédomeéni, strategie a rozvoj

Jak vidime v tabulce €. 6, existuji vyznamné rozdily v proménnych souvisejicich s organizacnim

sebeuvédoménim, strategii arozvojem. Konkrétné€ se jedna o proménné: 2. Statické finance (statni

rozpocet) stati vzdélavacim organizacim jako Skoldm, 4. Strategie by méla byt komunikovana

zdravé a dobte, 5. Silné externi sit¢ maji dopad na organizaci, 6. Smérnice a tradi¢ni vedeni jsou

dilezité pro udrzeni operativniho fizeni, 8. Celozivotni uceni by mélo byt zakladni soucasti

kazdého v organizaci odborné ptipravy, 10. Kultura excelence by méla byt o¢ekdvana v kazdé

organizaci.

S proménnou 2. Statické finance (statni rozpocet) staci vzdélavacim organizacim jako Skolam,

respondenti vyjadfili nesouhlas, pfipadné neutralni postoj. Neutralni postoj vyjadfili respondenti

z Italie a Ceské republiky a nesouhlas vyjadfili respondenti z Loty$ska a Slovenska.
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S proménnou 4. Strategie by méla byt komunikovana zdravé a dobfe, respondenti vSech zemi
vyjadrili souhlas, zejména respondenti ze Slovenska, a relativné méné souhlast vyjadrili
respondenti z LotySska.

S bodem 5. Silny externi networking ma na organizaci vliv, respondenti z Italie souhlasi nejvice,
naopak (relativné) nejméné respondentll ze Slovenska. Respondenti z Itdlie do znacné miry
souhlasili s bodem 6. Smérnice a tradi¢ni vedeni jsou dulezit¢é pro udrzeni funkcnosti
managementu, vSichni ostatni nesouhlasili. VSichni respondenti do zna¢né miry souhlasi s bodem
7. CeloZivotni vzdélavani by mélo byt nezbytnou soucésti kazdého v organizaci vzdélavani, ale

respondenti z Itdlie a Ceské republiky vétSinou souhlasi. Respondenti ze vSech zemi do znacné

miry souhlasi s bodem 10. Kulturu

respondentl ze Slovenska, ktefi s ni v mensi mife souhlasi.

Tab. 6 Srovnani - Organizacni sebeuvédoméni, strategie a rozvoj

excelence je tieba oCekavat v kazdé organizaci, s vyjimkou

Primér
né signifikance
zemé N poradi | Primér | KW Df (p)
| Udrzitelné | Ceska republika 31| 131,21 4,10
C“? _ Isou|slovensko 62| 116,14 3,87
zatlenény o ory5sko 135] 142,34| 421| 6765 3 0,080
:fr‘;ltgc?ee Italie 35) 120,90] 394
g Totalni 263 4,08
2. Statick | (esk4 republika 31| 150,45 2,45
finance (statni 5] ” 621 106.20 184
rozpodet) sta¢i | 210VENSKO 2 :
vzdélavacim | LotySsko 134] 123,57 2,07 38,336 3 E—
organizacim | Italie 35| 189,54 3,20
jako skolam | Totalni 262 2,21
3. Zména a|Ceskd republika 31| 141,15 3,81
2,169 3 0,538
transformace  ['g;ovensko 62| 128,56 3,56
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jsou V| Lotyssko 135| 128,16 3,64
organizaci | Italie 35| 14481 383
ocenovany Totalni 263 3,67
_ Ceska republika 31| 131,98 4,32
4. Strategie by
it byt | Slovensko 62| 161,94 4,61
sdelovéna | Lotyisko 135 120,41| 4.23| 15909 3 0,001
fadné a dobte | Italie 35| 123,67 4,26
Totalni 263 4,33
5. Sjlné | Ceska republika 31| 106,69| 3,81
externi  |Slovensko 62| 107,05| 376
propojent ma y oryssko 135] 137,02]  4,11] 27,808 3 0,001
g‘:p::izaci na Malie 35| 179,26| 4,57
g Totalni 263 4,05
6. Smérnice a| “egk4 republika 31| 121,47 2,61
tradi¢ni
vedeni  jsou Slovensko 62| 88,18 2,05
dulezit¢  pro | LotySsko 135| 128,93 2,69| 85,033 3 0,000
udrzeni Italie 35| 230,81 4,60
funk¢nosti _
managementu Totalni 263 2,78
Ceska republika 31| 137,05 4,52
7. Kazdy by o 62| 11781 429
x - | Slovensko , ,
mél  pochopit| === 3,052 3 0,267
organizacni LOtYSSkO 135 137,27 4,57
vizi Italie 35| 132,33 4,54
Totalni 263 4,49
8. Celozivotni| “eqk4 republika 31| 156,26 4,71
uceni by mélo
byt zéakladni | Slovensko 62| 136,02 4,44
soucasti Lotyssko 135| 116,65 4.33
kazdého v | Italie 35| 162,60 4,80 s : 0,000
organizaci
odborné Totalni 263 4,46
piipravy
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9. Organizacni | (esk4 republika 31| 137,39| 4,65

aspekt je

velmi Slovensko 62| 112,73 4,39

dillezitou Lotyssko 135| 137,37 464| 744 3 0,059
soudasti Italie 35| 140,64 4,60

organizace Totalni 263 4,57

10.  Kultura| ¢esk4 republika 31| 142,18| 4,35

excelence by

il byt | Slovensko 62| 108,95 3,98

osckavana v | Lotydsko 135] 130,45 4.27| 17,709 3 0,000
kazdé Italie 35| 169,79 4,69

organizaci Totalni 263 4,27

Dalsi grafy jsou vizualizaéni odpovédi respondenti na dotaznikové otazky (v %) pro kazdou

zemi.
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50 0% country
[ Czech Republic
[ Slovakia

40,0% W Lztvia
o M ttaly
g 30,0%-
1]
O op g9

10,0%

161%] [2,56% 4,84%H2 B6%
S I 13 2 S e
completely disagrees disagres nether agree nor agree totally agree
disagree

1.Sustainable goals are integrated in the common strategy

country
[ Czech Republic
[(JSlovakia
ML atvia
M ttaly
17,14%
2,24%
T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
2. Static finances (governmental budget) is enough for educational
organisations as schools
country
[ Czech Republic
50,0% [ Slovakia
ML ctvia
Ital

=

o 40,0%

B

@

o

20,0%
|—|1 A8%
0,0% T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagres

3. Change and transformation are appreciated in the organisation
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country
B0,0%
[ Czech Republic
[ Slovakia
| M L atvia
60.0% W ttaly
40,0%
20,0%
|3,23%|.|2,22% |
0,0%: T T I
completely disagree disagree nether agres nor agree totally agree
disagree
4. Strategy should be communicated sound and well
country
[ Czech Republic
60,0% [ Slovakia
B Latvia
W taly
40 0%~
20,0% |13'37°”°
0,74% 1 48% 571%
0,0%: T T
completely disagree disagres neither agree nor agree totally agree
disagres
5. Strong external networking has the impact on the organisation
country
[ Czech Republic
50,0% [ Slovakia
| atvia
M taly
40 0%
20,0%
0,0% t T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

6. Directive and traditional leadership is important to keep the
management to be operative
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country
[ Czech Republic
60,0% [ Slovakia
B Latvia
E W ttaly
o 40,0%
1=
@
o
20,0%
3,23%]|[0,74% ,_lo,?4%
0,0% T T
completely disagree disagree nether agres nor agree totally agree
disagree
7. Everyone should understand the organisational vision
80,0% country
[ Czech Republic
[ Slovakia
o 60,0% Ml Latvia
c W taly
@
o
o 40,0%
o
20,0% 44%
[20,57% bo,00% |
0,74% [1222%] [645%|[6.67%) [
0,0% T T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
8. Lifelong learning should be the essential part of everyone in
training organisation
country
80,0%1
[ Czech Republic
[ Slovakia
B B Latvia
o 600% B taly
=
[ 1]
2
@ 40,0%
o
20,0%
22 86%
0,74% 5,71%|[3,.23% 1 45%)
0,0% T

T
completely disagree

disagree

T
neither agree nor
disagree

agree

totally agree

9. Organisational aspect is very important part of the organisation
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country
50,0%
[ Czech Republic
ESIovakia
| Latvia
" 60,0% o taly
1]
o
o 40,0%
o
20,0%
1,48%| [3,23%|[0,74%
ol L o]
completely disagree disagree nether agres nor agree totally agree

disagree

10. Culture of excellence should be expected in every organisation

2.2 Uéeni, komunikace a spoluprace / Organizace a jeji lidé

Jak vidime v tabulce €. 7, existuji vyznamné rozdily v proménnych souvisejicich s organizacnim
sebevédomim, strategii a rozvojem. Konkrétné se jedna o proménné: 1. Kazdy ¢len tymu je cenny
i pfes neshody (genera¢ni mezery), 2. Lidé by méli dostavat strukturovanou a konstruktivni
zpétnou vazbu, aby se zlepsili, 6. Zaméfeni na znalosti konkrétniho pfedmétu by mélo byt hlavni
soucasti rozvoje uciteli, 7. Ucitelé jsou intrapreneurs zodpovédni za organizacni rozvoj, 8.
Sdileni ukoli s kolegy a tymova prace je vhodnéjsi, 9. Stres a pohoda nejsou v ucitelské profesi

relevantnim aspektem .

Respondenti ze vSech zemi do zna¢né miry souhlasi s bodem 1. Kazdy ¢len tymu je cenny i pres

neshody (genera¢ni rozdily), ale hlavné z Ceské republiky a Lotysska.

VSsichni respondenti do zna¢né miry souhlasi s bodem 2. Lidé by méli dostavat strukturovanou a
konstruktivni zpétnou vazbu, aby se zlepsili, ale respondenti z Italie a LotySska s tim nejvice

souhlasi.

Respondenti z Itdlie a Ceské republiky nejvice souhlasi s bodem 6. Zaméfeni na  znalosti
konkrétniho pfedmétu by mélo byt hlavni soucasti rozvoje uciteld, zatimco respondenti z LotySska

souhlasi nejméng.
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Respondenti z Ceské republiky a Loty3ska nejvice souhlasi s bodem 7. Ugitelé jsou intrapreneufi

zodpovédni za organizacni rozvoj, respondenti ze Slovenska nejméné¢ a respondenti z Italie

nejméng.

Respondenti ze v§ech zemi souhlasi s bodem 8. Sdileni tikolis kolegy a tymova prace je vhodné;jsi,

ale pon¢kud mén¢ respondentti ze Slovenska.

Vsichni respondenti nesouhlasi s

polozkou Stres a pohoda neni relevantnim aspektem v

uditelské profesi, s vyjimkou respondentii z Ceské republiky , ktefi ztisku spise neutralni postoj.

Tab. ¢ 7 Srovnani - Ucent, komunikace @ spoluprace / Organizace a jeji lidé

Pramér
né signifikance

zeme N poradi |Primér | KW Df (p)

Ceska republika 31| 148,84 4,58
1. Kazdy clen
tymu je cenny i Slov?nsko 62| 109,89 4,00
pies neshody LOt.YSSkO 135| 136,79 450 9,563 0,023
(generatni Italie 35| 137,77| 443
mezery) Totalni 263 4,38
2. Lidé by méli | Ceska republika 31| 129,13| 4,58
dostavat sl k 62| 114,35 4,40
strukturovanou | 2'0VENSKO ) )
a konstruktivni | Lotyssko 135 13547| 4,65 9172 0,027
zpétnou vazbu, | Italie 35| 152,40 4,80
aby se zlepsili | Totalni 263 4,60
3 Jsou | Ceska republika 31| 142,89| 4,35
zapotfebi nové | Slovensko 62| 136,35 421
rk“ede/lIOme Lotysko 135| 12501| 4,13] 3046 0,385
ugé‘;‘;”' ace aMalie 35| 141,60 4,34

Totalni 263 4,21
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4. Styl prace na | Ceska republika 31| 139,42 3,48
?g:r‘;‘;/ a ;‘rz‘c’: Slovensko 62| 147,95| 3,60
obecng  jsou [ ZOWSsko 185] 12323] 3827} 533 3 0,149
prosp&né pro | Halie 35| 131,01 3,37
organizaci a _
jeji obyvatele Totalni 263 3,38
5  Inkluze a Ceska republika 31| 104,21 3,71
rozmanitost ma| slovensko 62| 129,08| 3,97
v masif oressko 135| 136,05 4,11| 669 3 0,082
fgg‘;‘znosu Ve[ Italie 35| 146,17| 4,20
Totalni 263 4,04
6. Zaméfeni na | o4 republika 31| 169,50 3,87
znalosti
konkrétniho Slovensko 62| 148,07 3,58
piedmétu by | LotySsko 135| 105,06 3,02| 41,508 3 0,000
mélo byt | Italie 35| 17421 3,94
hlavni souzasti|. . 263 3,38
rozvoje ucitelil
7. Ugitelé jsou Ceska republika 31| 154,16 4,23
intrapreneufi | Slovensko 62| 111,85 3,66
odpovédni Za LOty§SkO 135 151.14 4.20 40,843 3 0,000
;’éf\?ﬁ?zacm Italie 35| 7421 3,23
J Totalni 263 3,95
Ceska republika 31| 120,77 4,29
8. Preferovano 5 ¥ = ool =
je sdileni ukolt | 2!10VENSKO ’ ’
s kolegy a|Lotyssko 135| 146,20 4,57| 38,262 3 0,000
tymova prace | Italie 35| 162,83 4,69
Totalni 263 4,36
9  Stres a|Ceska republika 31| 209,48 3,48
pohoda wnejsoq Slovensko 62| 127,17 1,94| 41545 3 0,000
v ‘ .“Cltelikﬁ Loty3sko 135| 119,09| 1,82
protest 1K Flie 35| 121,74| 1,83
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dalezity .
Y | Totalni 263 2,05
aspektem
. Ceska republika 31| 125,60 4,39
10. Vnitini
procesy  musf Slov?nsko 62| 126,57 4,34 L 141 . 0767
b)'/t jasné a | Lotyssko 135| 135,96 448 J |
stabilni Italie 35| 132,03 4,43
Totalni 263 4,43
Dalsi grafy jsou vizualiza¢ni odpovédi respondentli na dotaznikové otazky (v %) pro kazdou
zemi.
country
] [ Czech Republic
0,0% [ Slovakia
M Latvia
= W taly
§ 40,0%
1]
o
20,0%
0.0% =4 .54%)| [2.86% m,22%| |11 29% 1 43%]
' completel\:r disagree disalgree nether algree nor agree totally agree
disagree
1. Every member of the team is valuable despite of the
disagreements (Generation gaps)
100,0% country
ECzech Republic
Slovakia
80.0% B Latvia
t M ttaly
g £0,0%
@
O 4p 0%
20,0%
005 151 [3,23% ||0,74%] |545% |2 56% |
' colnpletelg!' disagree disal_;ree nefther agree nor agree totally agree

disagree

2. People should receive a structured and constructive feedback
in order to improve
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p— country
' _ [0 Czech Republic
| [ Slovakia
50.0% W Latvia
tal
t 100%- Witaly
O
2
@ 30,0%
o
20,0%
10,0% —
_[128%]  [3.23%][{2,98%] 9.68%
0,0% T T
completely disagree disagree nether agres nor agree totally agree
disagree
3. New methodsi/forms of communication and learning are needed
50,0% country
[ Czech Republic
B [ Slovakia
o oo — B Latvia
c W taly
g 30,0%
@ 45 71%
& 200m- 45,71%)
Eo,as%
10,0%
12,90% 11 43%
3,23%“2,86% -
0,0% T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
4. Remote working style and new forms of work in general are
beneficial for the organisation and its people
— country
' [ Czech Republic
[ Slovakia
40,0% M L atvia
tal
=
2 30,0%
=
@
O 50 0%
10,0% _
3.23%|[1 455 8.06%|[5 719
0,0% - i
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

5. Inclusion and diversity has a space in our society
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60,0% _ country
[ Czech Republic
50,0%— [ Slovakia
W Latvia
40,0% W taly
30,0%
20,0%
-8,5?%
10,0% 22 58% ]
8,45%“2,88% ;
0,0% T T T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
6. Focus on the specific subject knowledge should be the main
part of the teachers development
country
[ Czech Republic
50,0% [ Slovakia
Ml Latvia
W taly
40,0%
20,0% h
- 27 42% '
ol
5,71%| =5, 71%||3.23% |10 . 5 71%
0,0% T T f
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
7. Teachers are the intrapreneurs responsible for the
organisational development
country
B0,0%
[ Czech Republic
[ Slovakia
B B Latvia
£0,0% B taly
40,0%
[51.61%]
20,0%
[ [ ]
o7 14.52% o gen] (18138 e
0,0% - I
completely disagree disagree neither agree nor agree

disagree

totally agree

8. Sharing of tasks with colleagues and team work is preferable
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80,0% country
[ Czech Republic
50,0% [ Slovakia
- W Latvia
c 40,0% M ttaly
[+ 1]
(]
o 30,0%
o 46,779 [48,57%
20,0%
10,0%
0,0%
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
9. Stress and well-being is not so relevant aspect in teachers
profession
£0.0%— country
' [ Czech Republic
i [ Slovakia
50.0% Ml Latvia
tal
t 200%- Witaly
Q
2
@ 30,0%
o =1,61%
20,0%
10,0% _
0,74% ,—|1 1% 3,06%
0,0% T T 1
completely disagree disagres neither agree nor agree totally agree
disagres

10. Internal processes must be clear and stable
2.3 Klienti / udrzitelnost a produktova orientace

Jak vidime v tabulce €. 8, existuji vyznamné rozdily v proménnych souvisejicich s organizacnim
sebevédomim, strategii a rozvojem. Konkrétné se jednd o proménné 3. Studenti/klienti by méli
byt zapojeni do vzdélavaciho procesu jako aktivni Clenové (pfevracena ttida), 4. Inovativni
metody v oblasti odborné piipravy jsou potiebné k tomu, aby bylo dosaZeno vice, 5. Radny vybér
(hodnoceni) klientt / studentli by byl uzite¢ny pfed Skolenim, 7. Studenti znaji své styly uceni a

preference, 10. Tradi¢ni pfedméty jsou udrzitelné bez vyraznych zmén.
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VSsichni respondenti rozhodné souhlasi s bodem 3. Studenti/klienti by méli byt zapojeni do
vzdglavaciho procesu jako aktivni &lenové (pievracena tiida), ale respondenti z Loty$ska a Ceské

republiky vétSinou.

VSsichni respondenti do zna¢né miry souhlasi s bodem 4. Inovativni metody v oblasti odborné
pfipravy jsou potfebné k tomu, aby bylo dosaZeno vice, ale ptildkat respondenty ze Slovenska a

Italie.

VétSina respondentt z Italie souhlasi s bodem 5. Pfed Skolenim by pomohl spravny vybér

(posouzeni) klientii/studentii, nejméné respondentii z Ceské republiky.
K bodu 7. Studenti znaji své styly uceni a preference, respondenti vyjadfili spiSe neutralni postoj.

K bodu 10. Tradi¢ni témata jsou udrzitelna bez vyraznych zmén, respondenti nesouhlasili spiSe

neutralné. Nejvice nesouhlasili respondenti z Italie.

Tab. ¢. 8 Klienti / udrZitelnost a produktova orientace

Primér
né signifikance

zeme N poradi |Pramér |KW Df (p)
1 Ceska republika 31| 127,11 448
Individudini ] k 62| 124,77 4,42
pistup ke [2!OVENSKO ) ,
Klientim /| Lotyisko 135| 14129| 4,63| 6587 3 0,086
Student je| Italie 35| 113,31 4,37
zasadni Totalni 263 4,53
2. Klienti /| 5014 republika 31| 10926 3,81
student by
méli byt | Slovensko 62| 134,15 4,06
zapojeni  do | LotySsko 135| 140,53 4,16 7,255 3 0,064
tvorby Italie 35| 115,41 3,91
vzdélavacich it
produkif Totalni 263 4,06

Ceskérepublika 31| 140,34 4,29| 10,167 3 0,017
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3. Slovensko 62| 110,76 4,03
Student/klient | Lotysko 135| 142,60 4,39
i by méeli byt[)je 35| 121,34 4,20
zapojeni  do
vzd¢lavaciho
procesu jako
aktivni Totélni 263 4,27
¢lenové
(pfevracena
tfida)
4. Inovatival| eckes republika 31| 132,39 4,26
metody v
odborné Slovensko 62| 146,71 4,39
piipravé jsou | LotySsko 135| 117,78 4,08| 14,077 3 0,003
zapotiebi k| Itlie 35| 160,44 4,54
dosazeni oy 263 4,24
vét§iho poctu
5. Pred| teska republika 31| 100,13 3,13
Skolenim by
byl uzite¢ny | Slovensko 62| 139,81 3,73
spravny Lotyssko 135 124,99 3,50
vybér Italie 35| 173,46 411 19,115 3 0,000
(posouzeni)
klientt/Stude | Totalni 263 3,59
nta
6. Projektové Ceskérepublika 31| 125,13 3,68
uceni pomaha | Slovensko 62| 149,31| 3,94
?Osﬁhﬁvat Lotyssko 135| 12355 363 6184 2 UL
fisllecdkﬁ Italie 35| 140,01] 3,86
J Totalni 263 3,74
| Ceska republika 31| 126,68 3,00
7. Student SI k 62| 137,79| 3,19
T + | Slovensko
znaji své 7 7
styly udeni a|LotySsko 135| 14146| 327| 14874 3 0,002
preference Italie 35| 89,96 2,57
Totalni 263 3,13
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8 Skolitelé | Ceska republika 31| 139,90 4,26
by méli jasné | Slovensko 62| 138,80 4,18
rozumeét Iy Gtvasko 135| 12167 411 697 3 0,073
thXIE}rlnkhgfl%“ Italie 35| 15279| 440
J Totalnf 263 418
9. Zaméfeni | Ceskd republika 31| 137,23| 4,32
na_kvality je Sl k 62| 12500 4,15
podstatou OvVensko v )
organizace | LotySsko 135| 13587 431] 1587 3 0,662
odborné Italie 35| 124,86 4,20
piipravy Totalni 263 4,26
10, Tradicni | Ceska republika 31| 141,34 2,90
predméty jsou | Slovensko 62| 111,35 2,48
udrzitelné bez Lotyssko 135 150,08 3,01 24,829 3 0,000
vyraznych i 35| 9057 2,14
et Totalni 263 2,76

Dalsi grafy jsou vizualiza¢ni odpovédi respondentl na dotaznikové otazky (v %) pro kazdou

zemi.

§0,0%

40,0%

Percent

20,0%

_[o7a%]  [3.23%][0,74%] —18.06% i” -43%|
1 I I

[CcCze

W taly

58,15%

6%

0,0%

completely disagres

dizagree nether agres nor

disagree

agree

totally agree

1. Individual approach to clients / Student is essential

country

ch Republic

O slovakia
W | atvia
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80,0% country
C [ Czech Republic
50,0%— [ Slovakia
W Latvia
40,0% W taly
30,0%
20,0%
10,0%
0.74%]  |5.45%|l0,74%]
0,0% T T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
2. Clients | Student should be involved in the training products
creation
80,0% country
[ Czech Republic
50,0%— [ Slovakia
Ml Latvia
40,0% M ttaly
30,0%
20,0%
10,0%
0,74% [s.88%] 0,74%
0,0% T EE—
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
3. Student/ clients should be engaged in training process as active
members (flipped classroom)
country
[ Czech Republic
60,0% [ Slovakia
Ml L atvia
M taly
40,0%
20,0%
[148%| [3.23%H296%] 9,68%|11.43%
0,0% T T f
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

4. Innovative methods in training are needed to deliver more
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country
[ Czech Republic
[ Slovakia
W | atvia
W ttaly
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
5. Proper selection (Iassessment) of clients/ Student would be
helpful before the training
country
60,0%
[ Czech Republic
| — O slovakia
50.0% W | atvia
fal
40,0% M taly
30,0%
20,0% ES
10,0%
2 96% 4 54% |2 B6%
00% FRERCT M = T
completely disagres dizagree nether agres nor agree totally agree
disagree
6. Project based learning is helping to deliver more
country
50,0% ]
[ Czech Republic
[ Slovakia
40,0%— M L atvia
W ttaly
30,0%
20,0%
26 67%
10,0%
2 BE%
0,0%
completely disagree disagree nether agres nor agree totally agree

disagree

7. Learners know their learning styles & preferences
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80,0% country
[ Czech Republic
50,0% [ Slovakia
W | atvia
40,0% W taly
30,0%
20,0%
-
10,0%
0.74%] [1a.54%| 2 55%| 2'90%
0,0% T T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
8. Trainers should understand clearly the learning styles of their
clients
country
50,0%
[ Czech Republic
[ Slovakia
40,0% B Latvia
W taly
30,0%
20,0%
o e
1290% 49 43%
3 .23%] |2 36% | 3.70%] f1.43%)
0,0%: T T
completely disagree disagres neither agree nor agree totally agree
disagres
9. Focus on quality is the essence of training organisation
country
50,0%
. [ Czech Republic
[ Slovakia
40,0% M L atvia
M taly
30,0%
20,0%
10,0%
kil 593%
0,0%: T T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

10. Traditional subjects are sustainable without strong changes
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2.4 Digitalni transformace, globalni kontext a vytvareni hodnot

Jak vidime v tabulce €. 9, existuji vyznamné rozdily v proménnych souvisejicich s organizacnim
sebeuvédoménim, strategii a rozvojem. Konkrétné se jednd o tyto proménné: 2. Moderni
technologie jsou vyuzivany na maximum béhem trasovani, 4. Odpovédna spotieba a vydaje jsou
v organizaci Skoleni normalni, 5. Cizi jazyk neni pro nase Skolitele pfekazkou v odjezdu na
zahrani¢ni stdze, 6. Technické vybaveni ve vycvikovych organizacich je dostate¢né, 7.
Povédomi olaloku je soucésti kazdodenniho Zivota vzdélavaci organizace, 9. Udrzitelnost a

environmentalni aspekty jsou soucasti kazdodenniho zivota vzdélavaci organizace.

Pokud jde o bod 2. Moderni technologie jsou béhem  Skoleni vyuziviny na maximum,
respondenti  vyjadiili spiSe neutralni postoj, respondenti z Ceské republiky s vEtsi

pravdépodobnosti souhlasili , zatimco respondenti z Italie naopak nesouhlasili.

K bodu 4. Odpovédna spotieba a vydaje jsou v organizaci Skoleni normalni, respondenti z
LotySska vyjadiili souhlasny nazor, zatimco respondenti ze Slovenska a Italie  vyjadfili spise

neutralni nazor.

K bodu 5. Cizi jazyk neni pro naSe Skolitele  ptekdZkou v tom, aby vyrazili na mezinarodni
$koleni abroad, respondenti vyjadfili spiSe neutralni nazor (postoj respondentti z Ceské republiky

se blizil mirnému nesouhlasu, postoj respondentii ze Slovenska k mirnému souhlasu).

K bodu 7. Globalni povédomi je zahrnuto do kazdodenniho Zivota vzdé€lavaci organizace,
respondenti z Ceské republiky vyjadiili nejsnadnéj§i nazor, ostatni respondenti také souhlasili ,

ale v pon¢kud mensi mife.

K bodu 9. Udrzitelnost a environmentalni aspekty jsou soucasti kazdodenniho Zivota vzdélavacich
organizaci, respondenti z Loty$ska a Ceské republiky vyjadfili nejpiijemnéjsi nazor, respondenti
z Slovensko a Italie také souhlasily, ale v mirné¢ mensi mife.

Tab. 9 Srovnani — digitalni transformace, globalni kontext a tvorba hodnot
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Primérné |Prim signifikance
zemée N poradi ¢r KW Df (p)
1. Ugitelé jsou Ceska republika 31 143,94 3,39
po  pandemii|Slovensko 62 116,81| 3,03
COVID-19 1 otyssko 135 136,69 334 425 0,235
dfl;igfm Italie 35 130,24 3,26
Prp Totalni 263 3,26
2. M(_)dem', Ceska republika 31 153,90| 3,45
technologie Sl k 62 121,46 2,97
jsou  b&hem | 2!0VENSKO ’ ’
i Lotyisko 135 140,03| 3,26 12492 0,006
vyuzivany na | ltalie 35 100,30 2,71
maximum Totalni 263 3,14
| Ceska republika 31 138,40| 3,13
3 Sxist) Sl k 62 115,88 2,77
standardy ovensko ) )
kvality _online | Lotyssko 135 137,92| 311| 4244 0,236
vyuky Italie 35 132,06 2,97
Totalni 263 3,02
4. Odpovédna | Ceské republika 31 13558| 3,74
spotfeba  a| Slovensko 62 100,24| 3,21
vydaje jsou VT qryssko 135 156,60 4,06 40391 Do
glig?;'jag'em Italie 35 90,20| 3,26
Totalni 263 3,71
5. Cizi jazyk| “eck republika 31 107,50| 2,39
neni pro nase
skolitele Slovensko 62 152,83 3,15
piekazkou v | LotySsko 135 128,31 2,72
tom, aby | Italie 35 131,03| 2,77 8,62 0,035
vyrazili na
;T{izlg;?mdn' 4| Totdlni 263 2,79
zahranic¢i
Ceska republika 31 156,06 3,29| 10,293 0,016
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6. Technické | Slovensko 62 114,30 2,56
vybaveni Lotygsko 135 128,80| 2,81
glagiizat] Italie 35 154,37| 3,20
zajist'ujicich
vyevik je| Totalni 263 2,86
dostatecné
7. Globalnt| =eqps republika 31 169,44| 3,81
povédomi \%
kazdodennim | Slovensko 62 132,72 3,35
Zivoté Lotyssko 135 124,57| 3,27
organizace Italie 35 126,24 3,29 10,021 0,018
poskytujici
odbornou Totalni 263 3,35
pripravu
8.  Digitalni | Ceska republika 31 146,77 3,32
kurzy  jsou|slovensko 62 118,04| 2,89
Organ 20van® 2| Lotyssko 135 13336| 313 389 AT
Lr:;(rf}h“"“' PrO Mtalie 35 138,39 3,26

1o Totalni 263 3,11
z- UdrZitelnost| “eqks republika 31 144,06| 3,68
environmentaln | Slovensko 62 113,36 3,32
i aspekty jsou |LotySsko 135 14543| 3,73
soudasti Italie 35 102,53| 3,26
kazdodenniho 15,687 0,001
Zivota
organizace Totalni 263 3,57
odborné
piipravy
10. Organizace | “esk4 republika 31 116,69| 3,45
poskytujici
odbornou Slovensko 62 138,01 3,71
pfipravu by | Loty§sko 135 129,82 364| 2812 0,422
méla byt | Italie 35 143,31| 3,86
g?o?""}“’fem ™ Totalni 258 S
igitdlnim svété
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Dalsi grafy jsou vizualiza¢ni odpovédi respondentt na dotaznikové otazky (v %) pro kazdou zemi.

Percent

Percent

country

[ Czech Republic
[ Slovakia

| atvia

M taly

50,0% —
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
' — 1452%
9,83% 1 4'29%
2,56% 1,61 %N5,71%
0,0%: T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
1. Teachers are digitally ready after COVID-19 pandemics
60,0%
50,0%
40,0% —
30,0%
20,0% 38,71%
' . 3 2,59%
10,0% — 20,97% (22,86
9,58% 11,43% 11,43% 323%|[2 56%
0,0% T
completely disagres dizagree nether agres nor agree totally agree
disagree

2. Modern technology is used on its maximum during the training

country

[ Czech Republic
O slovakia

W | atvia

W taly
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country
50,0%
[ Czech Republic
[ Slovakia
40,0%— M L atvia
E W ttaly
2 30,0%
1=
[
B op e
10,0% il
11,43% ’]_‘ ’_—_|
- 184% 5 71%
0,0%: T T
completely disagree disagree nether agres nor agree totally agree
disagree
3. There are existing the quality standards of the online teaching
country
[ Czech Republic
O slovakia
B Latvia
W taly
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagres
4. Responsible consumption and spendings is normal in the
training organisation
40,0%- country
[ Czech Republic
[ Slovakia
o 30,0% M Latvia
= W taly
]
o
o 20,0%
o
10,0%]
0,0%—
completely disagree disagree nether agres nor agree totally agree
disagree

5. Foreign language isn't the barrier for our trainers to go for the
international trainings abroad
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country
40,0%
[ Czech Republic
[ Slovakia
| M L atvia
30,0% o taly
20,0%
%)
10,0%=
[3,23%
0,0% -
completely disagree disagree nether agres nor agree totally agree
disagree
6. Technical equipment in the training organisations is sufficient
80,0% country
[ Czech Republic
50,0%— [ Slovakia
B Latvia
40,0% W taly
30,0%
20,0%
10,0%
| 2 27%
0,0% T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
7. Global awareness in included in everyday life of the training
organisation
country
50,0%
[ Czech Republic
[ Slovakia
40,0% | atvia
M taly
30,0%
20,0%]
10,0%
0,0%
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

8. Digital classes are organised and interactive for everyone
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80,0% country
[ Czech Republic
50,0% [ Slovakia
B Latvia
40,0% W taly
30,0%
20,0%-
10,0%
3,23%||0,74%
0,0% T f
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
9. Sustainability and environmental aspects are part of everyday
life of training organisation
country
50,0%
[ Czech Republic
[ Slovakia
40,0% B L atvia
W taly
30,0%
200%
Es,&n%
10,0%
3,23%||2,22%
0,0% T
completely disagres dizagree nether agres nor agree totally agree

disagree

10. Training organisation should be the innovator in the digital ...
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3 SROVNAVACI ANALYZA PODLE PRACOVNI POZICE

V tabulce vidime vyzkumny vzorek rozdéleny podle vykazanych pracovnich pozic.
Nejcastéjsimi respondenty byli manazeti (46 %) a ucitelé (43 %). O néco mén¢ respondentli
bylo zaméstnanct a studentd administrativy a technickych pracovniki.

Tabulka 10 Vyzkumny soubor — zemé

Frekvence Procento
Platny Management (feditelé, feditelé, ...) 122 459
Ugitel/kolitel/akademicti 114 429
pracovnici
Administrativni a techni¢ti 19 7,1
pracovnici
Studenti 9 34
Totélni 264 99,2
Nepfitom | Systém 2 8
ny
Totalni 266 100,0

3.1 Organizac¢ni sebeuvédoméni, strategie a rozvoj

Jak vidime v tabulce 11, statisticky vyznamné rozdily mezi uciteli a vedoucimi pracovniky jsou
v proménnych 1 (UdrZitelné cile jsou zaclenény do spolecné strategie), 6 (Smeérnice a tradi¢ni
vedeni je dlleZité pro udrzeni funkcnosti managementu) a 7 (Kazdy by mél pochopit organizacni
vizi).

U proménné 1 vykazovali respondenti na manazerskych pozicich vyssi shodu; U proménné 6
respondenti jako ucitel prokazali vyssi souhlas a u proménné 7  respondenti na manazerské

pozici prokazali Higerovu shodu.

Rozdily v ostatnich proménnych jsou uvedeny v tabulce 11, kromé vySe uvedenych nejsou

statisticky vyznamné.
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Tab. 11 Srovnani - Organizacni sebeuvédomeéni, strategie a rozvoj

zemé N Prameér z vyznam
Pramér U 9))
né
poradi
1.Udrzitelné cile 122 127,0 |4,20
jsou zaclenény do | Vedeni 5917,0 |-2,116 0,034
spole¢né strategie 114  1109,4 |3,92
Ucitelé
2 . Statické 121 111,43 |2,12
finance (statni | Vedeni
rozpocet) staci 114 12498 |2.34 6101,5 |-1,589 0,112
vzdélavacim .ol 1 ’ '
. . Ucitelé
organizacim jako
skolam
3. Zména a 122 117,56 | 3,62
transformace jsou | Vedeni 6839,0 |[-0,234 0,815
v organizaci 114 [119,51 [3,65
ocenovany Utitelé
4. Strategie by 122 115,82 |4,32
méla byt sd€lovana | Vedeni 6627,5 |-0,685 0,494
fadné a dobfe 114 121,36 | 4,35
Ucitelé
5. Silné externi 122 119,99 (4,11
propojeni ma | Vedeni 6772,5 |-0,371 0,711
dopad na 114 116,91 4,05
organizaci Utitelé
6. Smérnice a 122 107,07 |2,53
tradiéni vedeni | Vedeni 5559,0 |-2,738 0,006
jsou dulezité pro 114 130,74 |3,03
udrzeni funkcnosti | U¢itelé
managementu
122 128,0 4,62
Vedeni 57945 |-2,554 0,011




L
s

KNOWLO

Erasmus+

Promoting knowledge-sharing culture in Learning

Organisation (KNOWLO)

2021-1-LV01-KA220-VET-000029991

KA220-VET- Cooperation partnerships in vocational education and training

7. Kazdy by mél
pochopit
organizacni vizi

Ucitele

114 108,33 [4,37

8. Celozivotni
uceni by mélo byt
zékladni soucasti
kazdého \%
organizaci
odborné ptipravy

Vedeni

122 113,85 |4,45

Ucitelé

114 12348 |455 080> |-1254 10210

9. Organizacni
aspekt je velmi
dilezitou soucasti
organizace

Vedeni

122 123,48 |4,64
6346,5 |-1,369 0,171

Ucitelé

114 |113,17 |4,49

10. Kultura
excelence by méla
byt ocekdvana v
kazdé organizaci

Vedeni

122 120,85 |4,34
6667,0 |-0,598 0,550

Ucitelé

114 115,98 |4,26

Dalsi grafy jsou vizualizacni odpovédi respondentti na dotaznikové otazky (v %) pro kazdou

Zzemil.
50,0% job position
Management (principals,
| headmasters, ...}

40,0% [T Teachertraineriacademics
£ =)
@
o 30,0%
™
Q
B op 0% 37 7%

30,7%
10,0%
1 8%
0,0% f
completely disagres disagree nefther agree nor agree totally agree

disagree

1.Sustainable goals are integrated in the common strategy
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40,0%- Job position
Management (principals,
:headmaﬁers, .
30,0%1 Teachertrainer facademics
20,0%
10,0%
0,0%—
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
2. Static finances (governmental budget) is enough for educational
organisations as schools
job position
50,0% Josp
Management (principals,
:headmasders, o
40,0% Teacher trainerfacademics
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
completely disagree disagres neither agree nor agree totally agree
disagres
3. Change and transformation are appreciated in the organisation
job position
£0,0% Jobp
Management (principals,
| headmasters, ...)
50.0% :Teachernrainerracademics
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%

T
completely disagree disagree nether agres nor agree
disagree

totally agree

4. Strategy should be communicated sound and well
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job position
50,0% ] Josp
Management (principals,
:headmaﬁers, .
40,0% Teachertrainerfacademics
ol
@
S 30,0%
o
0 o g- 42,6% 43 9%
10,0% 22 1% flog 2
0,0% T
completely disagree disagree nether agres nor agree totally agree
disagree
5. Strong external networking has the impact on the organisation
40,0%- Job position
Management (principals,
:headmasders, o
o 30,0% Teachertrainerfacademics
c
1]
o
o 20,0%
o
10,0% 16,4%||[16,7%
0,0%—
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
6. Directive and traditional leadership is important to keep the
management to be operative
Job position
Management (principals,
60,0% :headmaster_s, . )
Teachertrainer facacemics
ol
@
o 40,0%
=
[1]
o
20,0%
0,5%| |09%
0,0% x
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree

disagree

7. Everyone should understand the organisational vision
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Percent

Job position
Management (principals,
60 ,0%:= :headmaﬁers, 2
Teachertrainer facademics
£
o 40,0%
=
@
o
20,0%
0,58%
0,0% T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
8. Lifelong learning should be the essential part of everyone in
training organisation
Job position
Management (principals,
&0,0% :headmasderls, o :
Teachertrainerfacademics
ol
@
o 40,0%=
=
[1]
o
20,0%
0,9%
0,0% -
completely disagree disagres neither agree nor agree totally agree
disagres
9. Organisational aspect is very important part of the organisation
job position
50,0% Jobp
Management (principals,
:headmasters, o
40,0% Teacher trainer facademics
30,0%
47 5% 147 4%
20,0%
10,0%—
0,5%
0,0% ¥
completely disagree disagree nether agres nor agree totally agree

disagree

10. Culture of excellence should be expected in every organisation
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3.2 Uéeni, komunikace a spoluprace / Organizace a jeji lide

Tabulka 12 ukazuje rozdily mezi manazery a uciteli v jiné oblasti.

- Erasmus+

Statisticky vyznamné rozdily

jsou v proménnych 6 (zaméfeni na znalosti konkrétniho pfedmétu by mélo byt hlavni soucésti

rozvoje ucitelit), 7 (U¢itelé jsou odpovédni intrapreneurs pro organizacnirozvoj)a 8 ( vhodnéjsi

je sd€lovani ukolti s kolegy a tymova prace).

U proménné 6 ucitelé deklarovali vétsi souhlas nez manazeti; pro proménnou 7; U proménné 7

vykazovali uditelé vétsi shodu a u proménné 8 respondenti na manazerskych pozicich vykazovali

shodu GR EATER.

Rozdily v ostatnich proménnych jsou uvedeny v

statisticky vyznamné.

Tab. 12 Rozdily mezi manazery a uciteli v jiné oblasti

tabulce 12, kromé

vyse uvedenych nejsou

zeme N Primér | Primeér Z vyznam, (p)
né U
potadi

1. Kazdy ¢len 122 119,57 4,44
tymu je cenny i|Vedeni
pies neshody 114 117,35 | 4,33 6823,0 |-0,282 0,778
(generacni Ucitelé
mezery)
2. Lidé by méli 122 123,76 |4,68
dostavat Vedeni
strukturoyangu a 114 112.87 | 454 6312,0 |-1,494 0,135
konstruktivni .er 1

“ Ucitelé
zpétnou  vazbu,
aby se zlepsili
3. Jsou zapottebi 122 120,77 4,25
nové Vedeni
metody/formy 114 |116,07 (4,20 6677,5 |-0,578 |0,564
komunikace a| Ugitelé
uceni
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4. Styl préce na 122 |114,29 |3,33
dalku a nové|Vedeni
formy prace 114 123,01 3,43 6440,0 |-1,034 0,301
obecné jsou | Ucitelé
prospesné pro
organizaci a jeji
obyvatele
5. Inkluze a 122 120,72 | 4,10
rozmanitost ma v|Vedeni
nasi  spole¢nosti 114 116,13 | 4,02 6683,5 |-0,555 0,579
sve misto Ucitelé
6. Zaméfeni na 122 100,71 |3,08
znalosti Vedeni
konkrétniho 114 137,54 3,61 4783,5 |-4,333 0,000

pfedmétu by mélo | Ugitelé
byt hlavni soucésti
rozvoje ucitelll

7. Ucitelé jsou 122 132,03 |4,11
intrapreneufi Vedeni
odpovédni za 114 104,02 |3,57 5303,0 |-3,362 0,001
organizacni rozvoj | Uditelé
8. Preferovano je 122 |130,96 |4,56
sdileni ukold s|Vedeni
ko]egy a tymova 114 10517 418 5434,0 |-3,245 0,001
prace o,
Ucitelé
9 . Stres a pohoda 122 120,08 2,01
nejsou v ucitelské | Vedeni
profesi tak 114 |116,81 [2,03 67615 |[-0,392 0,695
dilezitym Utitelé
aspektem
10. Vnitini 122 122,21 |4,50
procesy musi byt | Vedeni 6501,5 |[-0,974 0,330
jasné a stabilni 114 [114,53 (4,39
Ucitelé

Dalsi grafy jsou vizualiza¢ni odpovédi respondentt na dotaznikové otazky (v %) pro management
a ucitele.
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60,0% job position
Management (principals,
50,0%— :headmasier.s, L )
Teachertrainer facademics
-
: —
S 400%
2
30,0%]
{ 55 73127 9%
20,0%
10,0%
0,0%—
completely disagree disagree nether agree nor agree totally agree
dizagres
1. Every member of the team is valuable despite of the
disagreements (Generation gaps)
80,0% job position
Managemert (principals,
:headmasters, L
» B0,0% Teacher trainer facademics
c
@
2
@ 40,0%
o
20,0%
0,59% |0,8%|
0,0% T T
completely disagree disagree nether agree nor agree totally agree
dizagree
2. People should receive a structured and constructive feedback
in order to Improve
job position
50,0% Jo e
Management (principals,
:heﬂdmasters, .
40,0% Teacher trainer facademics
ol
®
3 530,0%
=
[1]
O 50 g
10,0%
02%| [09%
0,0% z
completely disagree disagres neither agree nor agree totally agree

disagree

3. New methodsi/forms of communication and learning are needed
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completely disagree disagree nether agree nor agree totally agree
dizagres

4. Remote working style and new forms of work in general are
beneficial for the organisation and its people

60,0%
50,0%
40,0%1
30,0%
20,0%

10,0%

1,6%| [0,9%

0,0%

completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

5. Inclusion and diversity has a space in our society

50,0%

40,0%

30,0%7

20,0%

10,0%

completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

6. Focus on the specific subject knowledge should be the main
part of the teachers development

job position

headmasters, ..)
Teachertrainer facademics

: Management (principals,

job position

Managemert (principals,
headmasters, ...)

Teacher trainer facademics

job position

Management (principals,
headmasters, ...}

Teachertrainer facademics
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50,0% job position
Management (principals,
:headmasiers, L
40,0% Teachertraineriacademics
30,0%
20,0%
10,0%
08%| |05%
0,0% T
completely disagree disagree nether agree nor agree totally agree
dizagres
7. Teachers are the intrapreneurs responsible for the
organisational development
job position
Managemert (principals,
60,0% :headmasters, L
Teacher trainer facademics
40,0%=
20,0%
0,5%
0,0% T
completely disagree disagree nether agree nor agree totally agree
dizagree
8. Lifelong learning should be the essential part of everyone in
training organisation
50,0% joh position
Managemert (principals,
:headmasiers, L
40,0% Teachertraineriacademics
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%—
completely disagree disagree nether agree nor agres totally agree
dizagree

9. Stress and well-being is not so relevant aspect in teacher’s
profession
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iob -
60,0%- Job position
] Management (principals,
| headmasters, ..)
50.0% [ Teacher trainerfacademics
-
C 40,0%
@
2
@ 30,0%
o
20,0%
10,0%
0,9% 0,5% 1,6%|]]5.8%
0,0% f ] -
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree

disagree

10. Internal processes must be clear and stable

3.3 Klienti / udrzitelnost a produktova orientace

Tabulka 13 ukazuje rozdily mezi manazery a uciteli v oblasti klientské, udrzitelnosti a produktové

orientace. Statisticky vyznamné rozdily jsou v proménnych 1 (Individudlni ptistup ke klientim /

Student je zasadni) a 5 (Spravny vybér (posouzeni) klientl/ Student by byl uzitecny pted

tréninkem).

U proménné 1 respondenti na manaZerskych pozicich vykazovali vétsi shodu a u proménné 5

ucitelé vétsi shodu.

Rozdily v ostatnich proménnych jsou uvedeny v tabulce 13, kromé vySe uvedenych nejsou

statisticky vyznamné.

Tab. 13 Rozdily mezi manaZery @ uciteli v oblasti klientského @ udrZitelnosti a produktové orientace

zeme N prumér | prumér | U Z vyznam
ne P)
potadi

1. Individualni 122 131,75 4,69

pfistup ke | Vedeni 5337,0 |-3,633 0,000

klientim / Student 114 104,32 4,42

je zasadni Ucitelé
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2. Klienti / student 122 124,37 |4,12
by méli  byt|Vedeni
zapojeni do tvorby 114 11222 [2.00 6238,0 |[-1,485 0,137
vzd¢lavacich Ucitelé ’ '
produktt
3. Student/klienti 122 124,43 14,33
by meéli byt | Vedeni 6230,0 |-1,512 0,130
zapojeni do
vzd¢€lavaciho Ucitelé 114 112,15 | 4,20
procesu jako
aktivni ¢lenové
(pfevracena tfida)
4, Inovativni 122 118,27 |4,21
metody v odborné | Vedeni
pripraveé jsou 114 118,75 4,25 6926,0 |-0,058 0,954
zapotiebi k| Ucitelé
dosazeni  vétsiho
poctu
5. Pfed S$kolenim 122 106,70 | 3,36
by byl uzite¢ny|Vedeni
spravny vybér 114 131,13 55145 |-2,858 0,004
(posouzen) Ucitelé 3,78
klientdi/Studenta
6. Projektové 122 116,77 | 3,71
udeni pomaha | Vedeni 67345 |-0,427 0,669
dosahovat lepSich 114 120,35 | 3,77
vysledka Ucitelé
7. Studenti znaji 122 119,88 |3,16
své styly uceni a|Vedeni 67855 |-0,340 0,734
preference 114 [117,02 3,11
Ucitelé
8. Skolitelé by 122 114,30 4,14
meéli jasné€ rozumét | Vedeni
1s(tlylun}ucenlsvych 114 12300 1423 6441,5 1,060 0,289
ientu . 1,
Ucitelé
9. Zaméfeni na 122 124,84 4,32
kvalitu je | Vedeni
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podstatou 114 111,71 4,19 6180,0 |[-1,613 0,107
organizace Ucitelé
odborné ptipravy
10. Tradi¢ni 122 120,95 2,76
predméty jsou | Vedeni
udrzitelné  bez 114 |115,88 [2,72  |66555 |-0,592 0,554
vyraznych zmén | Ucitelé

Dalsi grafy jsou vizualiza¢ni odpovédi respondent na dotaznikové otazky (v %) pro management

a ucitele.
job position
80,0% Josp
Management (principals,
headmasters, ...}
[ Teacher trainerfacademics
£0,0%
ol
c
1]
2
@ 40,0%
o
20,0% 41 2%
23,0%
1,5%| 09% 16%
0,0% T t ; 0%
completely disagree disagree nether agree nor agree totally agree
dizagree
1. Individual approach to clients | Student is essential
60 0% joh position
' [} Management (principals,
50 0% headmasters, ...}
' [l Teachertrainer facademics
ol
= .
s 40,0%
o
o 30,0%
o
20,0%
10,0%
05%
0,0%:

T
completely disagree disagree neither agree nor agree
disagree

totally agree

2. Clients | Student should be involved in the training products

creation
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50,0% job position
Management (principals,
:headmasiers, L
40,0% Teachertraineriacademics
30,0%
20,0%
10,0%
0,0% T
completely disagree disagree nether agree nor agree totally agree
dizagres
3. Student/ clients should be engaged in training process as active
members (flipped classroom)
job position
50,0% Jon e
Managemert (principals,
:headmasters, L
40,0% Teacher trainer facademics
30,0%
20,0% 43 4%l141 o,
10,0%
13.9% 114 0%
4 1% |0 9%
0,0% T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
4. Innovative methods in training are needed to deliver more
50,0% job position
Management (principals,
:heﬂdmasters, .
40,0% Teacher trainerfacademics
30,0%7
20,0%=
10,0%
0,0%—
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

5. Proper selection (Iassessment) of clients/ Student would be
helpful before the training
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job position
50,0%
Management (principals,
:headmasiers, L

40,0% Teachertrainerfacademics
30,0%—

20,0%

10,0%

2 5% |0,.89%
0,0%
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
6. Project based learning is helping to deliver more
job position
50,0% Jon e
Managemert (principals,
:headmasters, L

40,0% Teacher trainer facademics
30,0%

20,0%

10.0%7 16,4% |15 2%

57%
0 pse L5
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
7. Learners know their learning styles & preferences
50,0% joh position
Managemert (principals,
:headmasiers, L
40,0% Teachertraineriacademics
30,0%
20,0%
10,0%
05%| |05%
0,0%

T
completely disagree disagree nether agree nor agres totally agree
dizagree

8. Trainers should um':h=.~rstam:|I clearly the learning styles of their
clients
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job pasition
G0,0% Josp
] Management (principals,
| headmasters, ..)
50.0% [ Teacher trainerfacademics
-
C 40,0%
@
2
@ 30,0%
o
20,0%
10,0%
0% 1% 105%
0,0% T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
9. Focus on quality is the essence of training organisation
job position
40,0% job p
m Managemert (principals,
headmasters, ...)
[l Teacher trainer facademics
30,0%
F=]
c
@
2
@ 20,0%
o
10,0%
11,4%
1 %]
0,0%
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

10. Traditional subjects are sustainable without strong changes
3.4 Digitalni transformace, globalni kontext a vytvareni hodnot

Tabulka 14 ukazuje rozdily mezi manazery a uciteli v oblasti digitalni transormace, globalniho
kontextu a tvorby hodnot. Statisticky vyznamné rozdily jsou v proménnych 4 (odpovédna
spotieba a vydaje jsou v organizaci zajist'ujici vycvik bézné), v proménné 6 (Technické vybaveni
organizaci zajist'ujicich vycvik je dostacujici) a proménnd 9 (Udrzitelnost a environmentalni

aspekty jsou soucasti kazdodenniho Zivota vzdélavaci organizace).

U proménné 4 respondenti na manazerskych pozicich vykazali vétsi shodu, u proménné 6 ucitelé

vétsi shodu a u proménné 9 respondenti na manaZzerskych pozicich vétsi shodu souhlas.
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Rozdily v ostatnich proménnych jsou uvedeny v tabulce 14, kromé vysSe uvedenych nejsou

statisticky vyznamné.

Tab. 14 Rozdily mezi manazery @ uciteli v oblasti digitdini transormace, globdlniho kontextu a tvorby hodnot

zemé N Pramér | Primér | U Z vyznam
né p)
poradi

1. Ucitelé jsou po 122 117,72 | 3,26

pandemii COVID- | Vedeni 6859,0 |[-0,193 0,847

19 digitalné 114 119,33 [3,26

pripraveni Ucitelé

2. Moderni 122 120,06 |3,21

technologie  jsou | Vedeni

beh%r,n’ tréninku 114 11683 |3.13 6764,0 |-0,381 0,703

vyuzivany "3 Utitelé

maximum

3. Existuji 122 |123,52 | 3,06

standardy kvality | Vedeni

online vyuky 114 113,13 2,89 63415 |-1,229 0,219
Ucitelé

4. Odpovédna 122 136,41 [3,97

spotfeba a vydaje | Vedeni

jsou v organizaci 114 99,34 |3,40 4769,5 |-4,427 0,000

Skoleni bé&zné Ucitelé

5. Cizi jazyk neni 122 112,87 |2,61

pro nase skolitele | Vedeni

prekazkou v tom, 114 124,52 |2,82 6267,5 |-1,346 0,178

aby vyrazili na|Ugitelé
mezinarodni
Skoleni do
zahranici

6. Technické 122 110,08 |2,75
vybaveni Vedeni
organizaci 114 127,51 |3,04 |59265 |-2,018 |0,044
zajistujicich Ucitelé
vycvik je
dostateCné
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1. Globalni 122 111,35 |3,23
povédomi v | Vedeni
kazdodennim 114 126,15 [3,40 6082,0 |-1,763 0,078
zivoté organizace | U¢itelé
poskytujici
odbornou pfipravu
8. Digitélni kurzy 122 113,49 3,09
jsou organizované | Vedeni
1a(lnt’eraktlvnl pro 114 12386 [3.23 6343,0 |[-1,224 0,221
azdého et 1

Ucitelé
9. Udrzitelnost a 122 126,64 | 3,70
environmentalni | Vedeni
aspekty jsou 114 [109,79 |3,46 5960,5 |[-2,010 0,044
soucasti Ucitelé
kazdodenniho
Zivota organizace
odborné ptipravy
10. Organizace 122 111,95 |3,55
poskytujici Vedeni
odbornou ptipravu 114 125,50 |3,76 6155,5 |[-1,608 0,108
by méla  byt|Ucitelé
inovatorem v
digitalnim svété

Dalsi grafy jsou vizualiza¢ni odpovédi respondentli na dotaznikové otazky (v %) pro management
a ucitele.
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job pasition
50,0% Josp
Management (principals,
:headmasiers, L
40,0% Teachertrainerfacademics
-
@
o 30,0%
=
[1]
O op e
10,0%
Lo
I completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
1. Teachers are digitally ready after COVID-19 pandemics
job position
50,0% Jon e
Managemert (principals,
:headmasters, L
40,0% Teacher trainer facademics
F=]
@
@ 30,0%-
=
@
0 g g
10,0%-
6.1%)
0,0%
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
2. Modern technology is used on its maximum during the training
job pasition
50,0% Jonp
Managemert (principals,
:headmasiers, L
40,0% Teachertrainerfacademics
-
@
o 30,0%
=
[ 1]
0 5 o
10,0%
0,0%=
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

3. There are existing the quality standards of the online teaching
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60,0% job position
Management (principals,
50,0%= :headmasiers, )
' Teachertrainer facademics

completely disagree disagree nether agree nor agree totally agree
dizagres

4. Responsible consumption and spendings is normal in the
training organisation

20 0% job position
' Managemert (principals,
:headmasters, L
o 30,0% Teacher trainer facademics
c
@
2
@ 20,0%
o
10,0% 15,4% fI[17 5%
0,0%—
completely disagree disagree nether agree nor agree totally agree
dizagree
5. Foreign language isn’t the barrier for our trainers to go for the
international trainings abroad
job position
40,0% job p
Management (principals,
:heﬂdmasters, .
Teachertrainer facademics
30,0%
ol
c
@
2
@ 20,0%
o
10,0%
0,0%~
completely disagree disagres neither agree nor agree totally agree
disagree

6. Technical equipment in the training organisations is sufficient
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50,0% job position
Management (principals,
:headmasiers, L
40,0% Teachertraineriacademics
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%—
completely disagree disagree nether agree nor agree totally agree
dizagres
7. Global awareness in included in everyday life of the training
organisation
job position
50,0% Jon e
Managemert (principals,
:headmasters, L
40,0% Teacher trainer facademics
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
8. Digital classes are organised and interactive for everyone
50,0% job position
Management (principals,
:heﬂdmasters, .
40,0% Teacher trainerfacademics
30,0%7
20,0%=
10,0%
0,0%—
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

9. Sustainability and environmental aspects are part of everyday
life of training organisation
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50,0%
:headmasiers, L
40 0%

30,0%—
20,0%
31,1% f32 5%
10,0%
0,0%=
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

10. Training organisation should be the innovator in the digital ...

Teachertrainer facademics
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